昆明市官渡区商务和投资促进局

                                           A类
                                        主动公开
                               官商投函〔2021〕132号

关于政协官渡区九届五次会议第95105号
提案答复的函

李松、范世平、张彦辉、李劲松、胡腾云、刘艳江、吴汉龙、冯志祥、杨金付、梁国平、董建辉、曹洪祥、朱金水、林剑鸿、林敬腾、杨富荣、苏桂如委员：
    您们提出的《关于打造全市最大的智能仓储物流体系更好服务自贸区发展的建议》提案收悉，现答复如下：
按照昆明市城市核心区的城市功能定位，官渡区明确区域开发重点，合理设置城市发展核心轴和功能区。在总体布局方面，构建“一轴六片区”的城市功能和产业空间格局。打造飞虎大道昆明城市新中心发展轴，形成巫家坝总部商务功能区、特色文化体验功能区、螺蛳湾国际商贸功能区、滇池生态休闲会展功能区、金马科创健康功能区、都市时尚消费功能区六大功能片区。在重点发展轴和片区布局方面，以飞虎大道昆明城市新中心发展轴，以巫家坝片区开发为契机，沿飞虎大道从西南到东北两端延伸、两侧扩展，联动主城东北部金马科创健康功能区、中部巫家坝总部商务功能区、西南部滇池生态休闲会展功能区。以城市新中心为标准，以打造未来城市内核为目标，以高端载体建设和一流营商环境塑造为切入，瞄准总部经济、数字经济、服务贸易等重点产业，打造总部经济聚集的产业引领轴、地标建筑汇聚的城市风貌轴、公园绿廊串联的生态活力轴，最终构筑昆明城市新中心发展轴。
目前，昆明市正在加紧制定《昆明市“十四五”现代物流业发展规划》，以国家物流枢纽承载城市建设为契机，构建“通道+枢纽+网络”的现代物流产业体系。依托入围国家流通领域现代供应链体系建设、国家供应链创新与应用试点城市契机，大力发展市域供应链体系。依托中国（云南）自由贸易试验区昆明片区、跨境电商综合试验区和市场采购贸易方式试点，构建昆明以面向南亚东南亚为重点的跨境物流体系。推广运用多式联运、智慧物流，重点支持冷链物流、跨境物流、电商物流、快递物流、干支联运、分拨配送和智能仓储发展，发展枢纽经济。在物流总体空间布局方面，物流枢纽布局板块以建设商贸服务型（“王家营片区”和“晋宁青山片区”两个片区）、陆港型（“安宁草铺片区”和“桃花村-读书铺铁路枢纽片区”两个片区）、空港型（昆明宝象临空国际产业园、昆明综合保税区物流功能拓展区和空港航空物流园等为主要节点）等3个国家物流枢纽为重点；以安宁生产服务型、寻甸商贸服务型、宜良商贸服务型等3个省级物流枢纽板块为培育对象，以物流枢纽为核心，引导物流业集聚发展，着力打造安宁桃花村-草铺物流片区、经开区王家营物流片区、空港经济区临空物流片区、晋宁青山物流片区、嵩明杨林物流片区等5个物流集聚区。
官渡区正在制定的《昆明市官渡区国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标纲要》，按照“突出自贸试验区核心、强化外向型经济、彰显官渡区特色”的思路，加快构建“4321”产业体系：做精地产经济、会展经济、商贸物流、高端智造4个基础产业筑本强基；做优大健康、文化创意、休闲旅游3个配套产业提质聚力；做专数字经济、总部经济2个主导产业赋能扩能；做强服务贸易1个机会产业助推升级。
官渡区在物流仓储相关行业发展的方向从园区建设向总部物流、跨境物流和智慧物流等方向升级，助力官渡区经济社会高质量发展。

感谢您对政府工作的关心和支持。
以上答复，如有不妥，请批评指正。
[bookmark: _GoBack]（联系人及联系电话：周雯俊  182****8473）

                                    2021年6月14日
	抄送：区政协提案委，区政府目督办。

	昆明市官渡区商务和投资促进局             2021年6月14日印发